1

Дело №  05-0104/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 мая 2019 года                                                                            г. Симферополь
    Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым,                       (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного  образовательного учреждения «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского района Республики Крым, ОГРН 1159102031703, ИНН 9109010469,  расположенного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Родниково, ул. 40 лет Победы,7,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

  Согласно протоколу № х от х г.  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского района Республики Крым ( далее МБОУ «Родниковская школа-гимназия»)   не выполнило предписание №х от х года территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и  г. Севастополю, об устранении нарушений Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждения (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189), СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45)», а именно:

- территория школы не ограждена по периметру, что является нарушением п.3.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189;
-асфальтное покрытие, бетонные плиты частично деформированное, травмоопасное, что является нарушением п.3.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189;
- в связи с тем, что оставалась устаревшая оконная столярка (27 окон) в спортивном зале, библиотеке, столовой, коридоре отсутствует возможность полноценного проветривания помещений, в раздевалках при спортивном зале, санитарных узлах 1-го и 2-го этажей, окна забиты металлическими щитами, что является нарушением п.6.6, п.6.7, п.6.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189);

- деревянные полы в кабинетах, коридорах 1-го и 2-го этажа, малом спортивном зале, библиотеке деформированные с многолетними накрасами щелями и трещинами, являются травмоопасными, что является нарушениям п.4.29 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189);

-светильники по классам не отвечают санитарным требованиям, что является нарушением п.7.2.2 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189;
-на пищеблоке нарушена целостность гигиенического облицовочного покрытия стен и пола, в раздевалке для персонала и кладовой для хранения овощей-отсутствует гигиеническое покрытие стен, производственные столы требуют замены на цельнометаллические, не подведена горячая проточная водак моечным ваннам и умывальникам для рук персонала по цехам (из шести моечных ванн для мыться кухонной и столовой посуды, горячая вода подведена к двум без установки смесителей), отсутствует умывальник для рук в заготовочном цеху, конструкция поддонов и стеллажей для хранения овощей не позволяет проводить влажную уборку, стеллажи для хранения пищевых продуктов не имеют покрытия устойчивого к воздействию моющих и дезинфицирующих средств, не соблюдается поточность технологического процесса при приготовлении пищи из-за неправильной расстановки технологического оборудования, для искусственного освещения помещения пищеблока используются светильники не во влагопылезащитном исполнении, что является нарушением п.3.3, п.3.7, п.4.3., п.4.5, п.4.6, п.5.1, п.13.2  Приложения №1 СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45),
чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.  Срок исполнения предписания  истек 25.02.2019 года.
В судебное заседание  представитель МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского района   Республики Крым не явился о дате, месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
В судебном заседании 14.05.2019 года представитель МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского района   Республики Крым Могильная Л.В., вину во вменяемом административном правонарушении не признала, пояснила что большая часть нарушений устранена, иные нарушения указанные в предписании устранить не удалось  в связи с отсутствием финансирования, что подтверждается перепиской с администрацией Симферопольского района Республики Крым.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав представителя МБОУ «Родниковская школа-гимназия» считает, что  вина МБОУ «Родниковская школа-гимназия» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Вина МБОУ «Родниковская школа-гимназия» подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении юридического лица № х от х г. (л.д.1-3);
- копией уведомления (извещения) о явке для разрешения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.4);
- копией предписания х от хмарта х г., с письмом о продлении срока выполнения предписания № х от х до х г. (л.д. 5-6);
- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица № 18-00014 от 25.01.2019 г. (л.д.7-8);
- копией чека и почтовым уведомлением (л.д.9);
- копией акта проверки х от х года (л.д.10-11);

- копией предписания № х от х года (л.д.12-13);
- копией приказа о продлении срока трудового договора с Могильной Л.В. (л.д.14);

- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица № х от х г. (л.д.12-14);

- копией устава МБОУ «Родниковская школа-гимназия» Симферопольского района Республики Крым (л.д.16-40);

-  копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.41-51).

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

Доказательств, свидетельствующих о наличии объективных препятствий для соблюдения требований действующего законодательства и выполнения требований предписания, материалы дела не содержат.

Таким образом, совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
Довод о том, что большая часть нарушений указанного предписания устранена, а оставшаяся часть нарушений не могла быть выполнена в срок, ввиду отсутствия финансирования, не является основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности.

Данные доводы заявителя по существу направлены на оспаривание законности выданного х года предписания N х об устранении нарушений обязательных норм в области Санитарно эпидеомологических требований к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в отношении МБОУ «Родниковская школа-гимназия» и являются несостоятельными по следующим основаниям.

Учитывая диспозицию ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства правонарушения. Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность не установлено.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение не установлено.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ .

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

      Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждения «Родниковская школа-гимназия»  Симферопольского района  Республики Крым, ОГРН 1159102031703, ИНН 9109010469, признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым х.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               И.Ю. Бора